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в останню п’ятницю місяця

Депутати Надвірнянської 
міської ради прийняли 
головний кошторис громади – 
бюджет на 2021 рік

Наприкінці року в залі 
засідання Надвірнянської 
районної ради, під голо-
вування Надвірнянського 
міського голови Зіновія 
Андрійовича, відбулось 
останнє (третє) в цьому 
році, засідання депутатів 
Надвірнянської міської 
ради восьмого скликання.

Вже традиційно сесія 
розпочалась з виконання 
Державного Гімну та спіль-
ної молитви.

На засіданні були при-
сутні 29 депутатів, тож 
кворум був дотриманий. 
На порядку денному було 
опрацьовано близько 70 
питань, які перед цим були 
розглянуті на засіданні президії за 
участю очільника об’єднаної громади, 
секретаря, заступників, голів депу-
татських фракцій, голів постійних 
комісій та відповідальних працівників 
міської ради.

Роман Пристай, член Надвірнян-
ської міської територіальної виборчої 
комісії довів до відома рішення На-
двірнянської міської територіальної 
виборчої комісії, яким визнано обра-
ними та зареєстрованими депутатами 
Надвірнянської міської ради – Богдана 
Нагорняка, Андрія Левицького та Єв-
гена Цибулька в зв’язку з достроко-
вим припиненням повноважень депу-

татів міської ради Ярослава Гундяка, 
Ярослава Зварича та Василя Половка. 
Новообрані депутати склали Присягу. 
Роман Пристай та Зіновій Андрійо-
вич вручили новим депутатам по-
свідчення депутата Надвірнянської 
міської ради.

Депутати міської ради прийняли 
головний кошторис нашої громади – 
бюджет на 2021 рік. Наступними важ-
ливими питаннями були про надан-
ня згоди на прийняття в комунальну 
власність Надвірнянської міської ради 
майна зі структурними підрозділами: 
КНП «Надвірнянський некомерцій-
ний центр первинної медичної до-
помоги», КНП «Надвірнянська цен-
тральна районна лікарня» та КНП 
«Дитяча лікарня Надвірнянського 
району.

Проекти рішень «Про затвер-
дження Програми покращення діа-
гностики, лікування та профілакти-
ки злоякісних новоутворів», «Про 

затвердження програми «Цукровий 
діабет» та «Про затвердження Про-
грами протидії захворювання на ту-
беркульоз» в Надвірнянській міській 
територіальній громаді на 2021 рік – 
депутатський корпус підтримав.

На 2021 рік затвердили Програму 
благоустрою Надвірнянської міської 
територіальної громади, яку предста-
вив заступник міського голови Олег 
Йосипенко.

Керуючий справами виконавчого 
комітету Олег Антонюк доповів про 
створення управлінь Надвірнянської 
міської ради та про затвердження По-
ложень про структурні підрозділи 

міської ради.
Начальник 

відділу місто-
будування та 
архітектури 
Світлана Кан-
тор доповіла 
про надання 
дозвол ів  на 
розробку та 
затвердження 
проектів де-
тального пла-
ну території та 
продовження 

дозволів на розміщення тимчасових 
споруд у м. Надвірна.

Лілія Хлопан начальник відділу 
земельних ресурсів доповіла про за-
твердження проектів землеустрою 
щодо відведення земельних ділянок 
та технічних документацій із зем-
леустрою, про надання дозволів на 
розробку проектів із землеустрою, 
технічних документацій щодо оформ-
лення права користування земельни-
ми відносинами та про поновлення, 
припинення договорів оренди зе-
мельних ділянок, надання згоди на 
суборенду, викуп.

Також депутатами було зачитано 
депутатські запити та звернення.

Завершилася третя сесія Надвір-
нянської міської ради щирими ві-
таннями голови Зіновія Андрійовича 
депутатського корпусу та виконанням 
Державного Гімну.

Прес-служба  
Надвірнянської міської ради

Громадам потрібен свій!
- Пане Михайле, що Вас пов’язує з При-

карпаттям?
Я родом з Маняви Богородчанського району. 

До Надвірної переїхав разом з батьками у до-
шкільному віці. Тоді мій тато, інженер за освітою, 
влаштувався на роботу у комунальних службах 
міста. Там же працювала і мама.

Мене ж віддали до дитячого садочка «Червона 
шапочка». Пізніше ходив до дитячого садка «Вог-
ник». Досі, попри те, що минуло більше чверть 
століття, маю теплі спогади про виховательку 
Надію Федорівну Оберемок, а також Ірина Федо-
рівна Андрійович. Першими моїми вчителями були: 
Оксана Василівна Мельничук та Віра Миколаївна 
Дудік, які дали мені перші уроки людяності.

Навчаючись в школі № 1 міста На-
двірна, знайшов перших шкільних 
друзів, перші дитячі захоплення. 
Але посеред третього класу довело-
ся повернутися в Маняву, до дідуся 
і бабусі. І саме у манявській серед-
ній школі, я провчився до 9 класу.

Моїм класним керівником була 
Микитюк Ольга Степанівна. Вона 
навчила нас будувати стосунки 
у колективі, захищати те, що до-
роге і не пасувати перед трудно-
щами. Тож і досі при зустрічах 
з однокласниками згадуємо її 
з вдячністю.

Після закінчення вступив 
на механічний факультет На-
двірнянського коледжу, який 
закінчив після чотирьох ро-
ків навчання.

–  А як Ви стали тре-
нером з рукопашу-гопака?

–  Я дуже активна людина. Тому з юних років 
займався спортом. Перевагу надавав таким видам 
спорту, які потребують концентрації волі та духу: 
бокс, карате, рукопаш-гопак. І все ж, найближчими 
по духу мені були українські види бойових мис-
тецтв: рукопаш-гопак, бойовий гопак.

Як результат наполегливих тренувань, 2002 році 
отримав сертифікат державного зразка у Львів-
ському державному інституті фізичної культури. 
Завдяки цьому міг уже не тільки займатися са-
мостійно, а й тренувати хлопців. Часто їздили 
з моїми вихованцями на змагання, де я виступав 
самостійно, а разом з тим – вболівав за вихованців. 
Мені це подобалось.

Тарас Бородач, Валентин Каверін, Микола Кашу-
ба – тоді ми разом докладали чимало зусиль, щоб 
розвивати українські бойові мистецтва, відродити ці 
майже втрачені техніки та передати їх своїм учням. 
Бо мали переконання, що це не тільки спорт. Це 
духовні традиції, які єднають нас із нашим родом. 

У нас було багато послідовників: Едуард Момот, 
Станіслав Бошелюк, Василь Туранський та багато 
інших. Хлопці завзято тренувалися і добивалися 
успіхів.

–  Маю сказати, що Ви дійсно надзвичайно 
активна людина, якщо навчаючись, займаю-
чись тренерською роботою, ще й започатку-
вали власний бізнес.

–  Так, дійсно, саме в тому часі я спробував себе 
і як підприємець. Але насправді моє хобі значною 
мірою змусило мене до цього кроку. Придбання спо-
рядження, участь у змаганнях потребували певних 
фінансів. Тому, шукаючи можливості для реалізації 
власних потреб, власного розвитку, я відкрив власну 
справу. Тоді і отримав перші навики спілкування 
з органами державної влади, навчився відповідаль-
ного ставлення до власних зобов’язань.

–  А ще Михайло Ноняк ввійшов в історію 
Надвірної як один із наймолодших депутатів 
міської ради. Як це було?

–  Після закінчення 
коледжу я  вступив до 
Івано-Франківського на-
ціонального технічного 
Університету нафти і газу. 
Саме на студентські роки 
припадає початок моєї ак-
тивної громадсько-полі-
тичної діяльності. Як кож-
на молода людина, я мав 
багато ідей стосовно того, 
що треба зробити, зміни-
ти, щоб життя громади 
стало кращим. І я нама-
гався втілити хоч частину 
з них у життя. Тому без 
вагань подався на вибори 

передплатний
індекс 98117

Продовження  
на стор. 8 >>>Фото з архіву 2015 р.

Михайло Ноняк
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Голова Отинійської селищної ради Олег Савчук: «Консолідація  
в раді є – господарка та розвиток громади стоять на першому місці»

–  Пане Олеже, розкажіть 
про життєвий шлях, який пере-
дував вашому обранню на посаду 
голови Отинійської громади?

Після завершення навчання 
у Київському національному уні-
верситеті торгівлі за спеціальністю 
правознавство займався підприєм-
ницькою діяльністю, був обраний 
депутатом Угорницької сільської 
ради. У 2015 році був обраний Угор-
ницьким сільським головою. У жовтні 
2020 року був обраний головою Оти-
нійської об’єднаної громади.

–  Коли відбувалось об’єд-
нання, які населені пункти 
увійшли до складу Отинійської 
громади та яка чисельність на-
селення?

Питання щодо об’єднання від-
бувалося впродовж кількох років, 
ще з 2016 року, а остаточно громада 
сформувалася після місцевих виборів 
25 жовтня 2020 року. До складу нашої 
громади окрім смт. Отинія, увійшо 
ще вісім сільських рад з населеними 
пунктами: Баб’янка, Боднарів, Ви-
ноград, Ворона, Глибока, Голосків, 
Грабич, Закрівці, Лісний Хлібичин, 
Молодилів, Нижня Велесниця, Сід-
лище, Скопівка, Станіславівка, Струп-
ків, Торговиця, Угорники, Хоросна. 
Бувші сільські ради тепер затверджені 
як старостинські округи в усіх є за-
твердженні рішенням сесії старости. 
Загальна кількість населення нашої 
об’єднаної громади становить 20 596 
осіб. Хочу додати, що наша громада 
входить до Асоціації міст України 
і це нам дає додаткові можливості 
для розвитку.

–  Який кількісний склад де-
путатів представлені в раді та 
від яких політичних сил і, яка 
політична сила Вас висунула 
на посаду голови Отинійської 
громади?

Кількісний склад депутатів 
Отинійської громади становить 
26 обранців. Депутатський корпус 
представлений висуванцями різних 

політичних сил. Консолідація в раді 
є – господарка та розвиток громади 
стоять на першому місці. До складу 
ради увійшло 8 політичних сил. Най-
більше представників політичної сили 
«ВО Батьківщина» – 12 осіб, «Євро-
пейська Солідарність» – 4 мандати, 
по три представники від політичних 
сил – «За майбутнє» та «ВО Свобо-
да» і «Слуга народу» та «Платфор-
ма громад» по 2 обранці. Особисто 
я балотувався від «ВО Батьківщина», 
оскільки мене давно пов’язують хо-
роші відносини з цією політичною 
силою, ще з часів обрання мене го-
ловою Угорницької сільської ради. 
Тоді я мав балотуватися в депутати 
до районної ради від ВО « Батьків-
щина», але дуже люблю господарку 
і своє село Угорники і мав мету щось 
в ньому покращити. Не можу сказати, 
що я бачив в ньому занепад, але не 
бачив в ньому прогресу, тому при-
йняв рішення балотуватися на посаду 
сільського голови Угрників, яким був 
обраний. За п’ять років мені разом 
з громадою вдалося багато чого до-
сягти. Після завершення терміну по-
вноважень сільського голови Угорни-
ків, я вирішив на цьому не зупинятися 
і балотуватися на голову об’єднаної 
Отинійської громади. В цьому мене 
підтримала ВО «Батьківщина», яка 
мене висунула на цю посаду і ви-
борці, які за мене відали свої голоси.

–  Які кваліфікаційні та фа-
хові вимоги були до кандинатів 
на посади старост?

При визначенні кандидатур на по-
сади старост у мене була консолідо-
вана робота з обраними депутатами 
в округах. У нашій раді є представле-
ні депутати з кожного села і їх думка 
для мене була важливою при поданні 
кандидатур на затвердження сесії. Та-
кож я спілкувався з багатьма людьми 
і враховував їх думку. Для мене голо-
вне, щоб була налагоджена робота 
між депутатом, старостою і головою.

–  Які критерії при форму-
вання бюджету Отинійської 
громади були першочерговими 
при ухваленні головного фінан-

сового документу на 2021 рік?
Якщо зробити порівняння щодо 

бюджетів в Коломийському районі то 
він у нас не найгірший. Якщо взяти 
такі великі громади з центрами у міс-
тах як: Коломия, Городенка, то по 
надходженнях вони мають більший 
ресурс, але у нас загальний бюджет 
130млн.25тис.300 грн. на програми 
розвитку 6 млн. 521 тис. 100 грн., – це 
для такої громади як наша можливо 
і не є багато, але в інших немає і цьо-
го. В цілому бюджет прийнятий на 
2021 рік є реалістичним, маємо споді-
вання на перевиконання дохідної час-
тини бюджету, і ми зможемо ці кошти 
додатково спрямувати на програми 
розвитку нашої громади. Хочу зазна-
чити, що левова частка бюджету, а це 
101 млн гривень йде на фінансування 
освіти. Також у бюджетні витрати 
закладені видатки на енергоносії 
первинних та вторинних закладів ме-
дицини, закладів дошкільної освіти. 

Нещодавно на наш баланс перейшла 
дитяча музична школа з річним бю-
джетом біля чотирьох з половиною 
мільйонів гривень, художня школа, 
дитячий реабілітаційний центр, а ще 
заклади культури, бібліотеки – всі ці 
установи фінансуються з бюдже-
ту Отинійської громади. В цьому є 
відповідь на запитання про доволі 
скромний бюджет розвитку. В першу 
чергу бюджет направлений на фінан-
сування захищених статей, а це робочі 
місця мешканців нашої громади. При 
формуванні нашого бюджету була об-
рана концепція – не звільняти нікого.

–  Над вирішенням яких про-
блем громади будете працюва-
ти у 2021 році?

Є низка проблем, які потребують 
вирішення – це на самперед дороги. 
Треба будувати нормальні дороги 
до населених пунктів Отинійської 
об’єднаної громади в цьому ми по-
кладаємо великі сподівання на під-

тримку з боку держави. Є дорожній 
фонд з якого кошти пропорційно ви-
діляються на області, далі на райони, 
і зараз будуються дороги обласного 
значення. У великій мірі ці дороги 
проходять через нашу громаду, тому 
питання сполучення добротними 
транспортними артеріями населених 
пунктів нашої громади буде вирішено. 
Стосовно доріг місцевого значення ми 
у бюджеті заклали кошти на придбан-
ня грейдера, щоб мати можливість 
самостійно облаштовувати вулиці, які 
знаходяться на балансі нашої грома-
ди. В 2021 році будемо реалізовувати 
програму, щодо вуличного освітлення 
населених пунктів Отинійської грома-
ди. Також стоїть питання поводження 
з твердими побутовими відходами. 
На сьогоднішній день тільки в селі 
Угорники та Лісному Хлібичині на-
лагоджений централізований збір по-
бутових відходів у контейнери, який 
проводить фірма AVE. Тому питання 
збору та утилізації побутових відходів 
стоїть першочерговим в порядку ви-
рішення нагальних проблем.

- 28 березня 2021 року при-
значені вибори у 87 виборчому 
окрузі до якого входить Оти-
нійська громада. На вашу думку, 
які якості повинен мати май-
бутній народний депутат, щоб 
достойно представляти інтер-
еси нашого краю в парламенті?

Я вважаю, що це має бути людина, 
яка перш за все повинна знати пробле-
ми населення. Повинна організувати на 
високому рівні комунікацію з вибор-
цями округу, своєчасно реагувати на 
потреби людей. Також люди очікують, 
що обраний ними депутат ВРУ усіма 
законними засобами буде залучати 
кошти для розвитку місцевих громад, 
адже такий підхід даватиме поштовх 
для створення нових робочих місць, 
забезпечить стабільний розвиток і під-
вищить добробут наших людей.

Дякую за інтерв’ю.

Спілкувався Всеволод  
Кисілевський, член Львівської  

обласної організації НСЖУ

Надвірнянські свободівці вшанували 112 річницю 
з дня народження провідника ОУН Степана Бандери

1 січня 2021 року до родинного обійстя Степана Банде-
ри з’їхалися націоналісти з усієї області, аби вшанувати 
пам’ять ідеолога українських націоналістів, Провідника 
української нації.

Участь у заходах взяли голова Івано-Франківської обласної 
ради, заступник ВО «Свобода» з питань ідеології Олександр Сич, 
депутати різних рівнів рад, активісти, ветерани, громадськість. 
Зокрема чисельною була делегація свободівців Надвірнянщини, 
серед яких депутат обласної ради, голова РО ВО «Свобода» 

Михайло Іваночко, депутат Надвірнянської районної ради Ві-
кторія Пицюк, депутат Ланчинської селищної ради Ігор Голіней 
та активісти-свободівці.

Як і щороку, тут відправили панахиду та провели Віче пам’яті. 
Також пластуни передали керівництву меморіального комплексу 
імені Степана Бандери Вифлеємський вогонь миру.

Голова обласної ради Олександр Сич подякував пластунам 
за таку ініціативу, підкресливши, що Степан Бандера також був 
активним пластуном. Відтак, закликав зробити передачу вогню 
щорічною традицією.

У вітальному слові Олександр Сич закликав кожного бути 
українцями, націоналістами, бандерівцями.

“Бути українцем – означає бути собою. Господь сотворив 
кожну націю унікальною. Будьмо такими якими нас сотворив 
Господь з нашою мовою, культурою, героями.

Щоб бути націоналістом не треба хитромудрих теорій і кон-
цепцій. Рецепт дуже простий – люби своє українське, бережи 
своє українське і захищай своє українське.

Бути бандерівцем – це бути не тільки сповідником ідеї, а її 
активним учасником. Не тільки підтримувати ідею, а захищати 
її. Ширити українське в родині, серед друзів, оточення. І ще 
важливо вірити у силу свого народу, а не рівнятися на когось.

Бути націоналістом, бандерівцем – це творити власну еко-
номіку. Не тотально розкрадати стратегічні українські під-
приємства. І не тотально все забороняти під час пандемії, 
а навчитися жити в ній так, щоб не нищити свою економіку 
і не сподіватися на міжнародні валютні фонди. Бо кожен 
націоналіст-бандерівець знає, що ніхто не прийде на твою 
землю, щоб тобі зробити добро, тільки собі.

Я бажаю всім бути українцями, творцями своєї долі і держави 
стати переможцями в боротьбі за українське. Слава Україні!» – 
звернувся до присутніх свободівець.

Вікторія Торес,
член Львівської обласної організації НСЖУ

Тетянка Коваль –  
справжній скарб 
Ланчинської громади!

Юна одинадцятирічна Тетяна Коваль здобула пере-
могу в премії та увійшла до складу «100 успішних та 
видатних дітей 2020» від новорічного спецвипуску 
Всеукраїнського журналу «Ukrainian People/Kids».

Дівчинка з 4 років розвиває навички гри в шашки, 
а з 5 років вдосконалює малювання, з 6 – виразне чи-
тання та декламацію. Шахістка є переможницею бага-
тьох всеукраїнських та міжнародних конкурсів, має 45 
дипломів за досягнення у шахах, майже всі вони – це 
перші місця, які посіла дівчина у змаганнях.

Вона – активна, допитлива, завжди рухається вперед 
та щодня завдяки своїй наполегливій праці, підкорює 
нові вершини. Кредо Тетянки Коваль: «Якщо хочеш 
чогось досягти, треба віддаватися роботі на всі 100%».

Діти – це наше майбутнє, тому їхні досягнення так 
тішать та дарують натхнення дорослим.

Прес-служба Ланчинської селищної ради
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Голова Богородчанської селищної ради Ростислав Заремба: 
«Всіх нас об’єднює робота на майбутнє громади,  
а не на забезпечення вузько партійних інтересів »

–  Пане Ростиславе, Ви не 
вперше були обрані на посаду 
голови органу місцевого само-
врядування, тож розкажіть про 
свій трудовий шлях, і що спону-
кало Вас балотуватися на по-
саду очільника Богородчанської 
селищної ради?

–  В цілому біля двадцяти років 
працюю на різних посадах в органах 
місцевого самоврядування та держав-
ного управління. Починав з роботи 
начальника відділу молоді і спорту 
Богородчанської РДА, потім очолю-
вав департамент сім’ї та молоді Івано-
Франківської ОДА. Пізніше працював 
першим заступником голови Богород-
чанської РДА, далі був обраним голо-
вою Богородчанської селищної ради, 
тоді виборці підтримали мене відавши 

за мене більше 70 відсотків голосів. 
І коли постало питання чи балотува-
тися мені на посаду голови об’єднаної 
Богородчанської громади я прийняв 
рішення запропонувати свою кандида-
туру і був обраним. Я чудово розумію, 
що моє обрання стало високою оцін-
кою попередньої моєї роботи на посаді 
селищного голови. Хочу додати, що 
був період, коли я займався підприєм-
ницькою діяльністю, і здобутий досвід 
в певній мірі відображається у моїй 
повсякденній роботі.

–  Як створювалась Богород-
чанська громада?

Будучи заступником голови Бого-
родчанської РДА, я брав участь у ро-
боті комісії Івано-Франківської ОДА 
по створенню перспективного плану 
об’єнаних територіальних громад у на-

шій області. Ми вивчали зарубіжний 
досвід, зокрема польський – де в при-
орітеті було створення великих само-
достатніх громад. Я був прибічником 
створення на території колишнього Бо-
городчанського району двох обєднаних 
громад: Богородчанської і Солотвин-
ської – це було би правильно з історич-
ного, економічного та географічного 
пункту бачення. На даний час маємо 
чотири громади. Можливо на якомусь 
етапі розвитку ми об’єднаємось, бо 
коли 60 відсотків доходів громада ви-
трачає на утримання свого апарату, має 
дуже малі шанси розвиватися і бути 
самодостатньою. Добре, що Богород-
чанська громада є великою по кількості 
населених пунктів і чисельності, а оста-
точно вона почала функціонувати після 
місцевих виборів 25 жовтня 2020 року.

–  Які населені пункти 
об’єднались у територіальну 
громаду та яка чисельність ва-
шої об’єднаної громади?

До Богородчанської об’єднаної гро-
мади увійшли населені пункти: смт. 
Богородчани, с. Підгір’я, с. Діброва, 
с. Горохолина, с. Горохолин Ліс, с. 
Грабовець, с. Копачівка, с. Похівка, с. 
Іваниківка, с. Саджава, с. Глибоке, с. 
Глибівка, с. Хмелівка, с. Забережжя, а це 
28 452 мешканці нашої громади, які про-
живають на територіальної 255.5 км 2.

- Депутати від яких політич-
них сил представлені в раді?

По-перше хочу зазначити, що 
вважаю помилковим запровадження 
обрання місцевих депутатів за умов 
партійного висунення. До місцевих 
рад треба було залишити мажори-
тарну систему, адже на рівні громади 
депутати не вирішують політичних 
питань. Я особисто був обраний як 
самовисуванець. Депутатський склад 
ради представлений кількома політич-
ними партіями: ВО Свобода, ЄС, ВО 
Батьківщина, Платформа громад, Са-
мопоміч, Слуга народу та За майбутнє. 

Всіх нас об’єднює робота на майбутнє 
громади, а не забезпечення вузько пар-
тійних інтересів.

–  Які критерії щодо призна-
чення старост населених пунк-
тів були визначальним?

Хочу наголосити, що голова ради 
тільки подає кандидатури на посади ста-
рост, а депутати голосують і затверджу-
ють більшістю голосів запропонованих 
осіб. Коли я визначався з кандидатура-
ми на посади старост то в першу чер-
гу враховував думку місцевих громад, 
а також досвід і бажання працювати. 
Всі старости були на сесії затверджені 
одноголосно. На сьогоднішній день ми 
переходимо від моделі управління до 
моделі сервісу і це в першу чергу на-
лежить до функцій старост.

–  Формування бюджету є 
важливим критерієм життя 
громади, які пріоритети були 
найголовнішими при ухваленні го-
ловного фінансового документа?

В умовах сьогодення, коли маємо 
нестабільну економічну ситуацію та 
пандемію, дохідну частину бюдже-
ту спрогнозувати дуже важко, тому 
бюджет у нас, я би назвав стрима-
но оптимістичний. Ми заклали біля 
14 млн. грн. на бюджет розвитку, але 
при цьому ми максимально заклали 
кошти на утримання дошкільних за-
кладів, спорту, позашкільну освіту, 
закладів культури і освітню галузь на 
потреби якої закладено 171 млн. гри-
вень при загальному бюджеті 242 млн. 
гривень. Ми старались, щоб бюджет 
був людино-орієнтований. У нас коли 
відбуваються процеси оптимізації ми 
обрали шлях фігурально висловлюю-
чись: « там де можна застосувати скаль-
пель не обов’язково рубати сокирою».

–  Над вирішенням яких осно-
вних проблем громади будете 
працювати у 2021 році?

Серед багатьох речей над якими 

ми працюємо, хочу вирізнити проект 
модернізації очисних споруд, який ми 
подали на конкурс проектів регіонально-
го розвитку. Вартість його складає біля 
18 млн гривень, його реалізація дасть 
нам змогу обслуговувати не тільки Бого-
родчани, але і прилеглі населені пункти. 
Ще одним з важливих напрямків нашої 
роботи є облаштування доріг місцевого 
значення. В минулій каденції нам вда-
лося зробити більшість доріг місцевого 
значення, орім центральної дороги, яка 
не є на нашому балансі. Власне розподіл 
доріг на різні категорії: місцевого, облас-
ного, державного значення ускладнює 
приведення автошляхів до належно-
го стану. Також важливим напрямком 
нашої роботи є берегоукріплення, об-
лаштування водовідводів. Нагальних 
проблем є багато і над їх вирішенням 
ми повсякденно працюємо.

- 28 березня 2021 року призна-
чені вибори у 87 виборчому окрузі 
до якого входить Богородчанська 
громада. На вашу думку, які якос-
ті повинен мати майбутній на-
родний депутат, щоб достойно 
представляти інтереси нашого 
краю в парламенті?

–  По-перше дуже важливим є фа-
ховий і життєвий досвід, який дозво-
лить бути достойним представником 
громад у парламенті. Також жодним 
сумнівам не повинна підлягати його 
порядність, і безумовно повинно бути 
велике бажання працювати в інтер-
есах громад виборчого округу, який 
він представлятиме у Верховній Раді 
України. Депутат повинен бути патрі-
отом нашого краю, знати проблеми 
людей, знати їх ментальнісь. Дуже 
дивним є коли людина не знає про-
блем громад, території, традицій хоче 
бути їх представником у законодавчо-
му органі держави.

- Дякую за розмову.
Інтерв’ю вів

Всеволод Кисілевський

На сесіях Ланчинської об’єднаної громади
Наперододні нового року відбула-

ся третя сесія VIII демократичного 
скликання Ланчинської об’єднаної 
громади. Розпочалася сесія традицій-
но спільним виконанням державного 
гімну та молитви. Перед початком 
пленарного засідання селищний го-
лова Надія Данилюк вручила нагороду 
Тетянці Коваль за перемогу у фіналі 
Міжнародного Фестиваль-конкурсу 
Талантів в номінації «Художнє чи-
тання» та подякувала за наполегливий 
труд і вагомий внесок у розвиток рід-
ного краю. Також грамотою народили 
футбольний клуб «Ланчин» за зайняте 
друге місце у фіналі осіннього кубка 
району. Надія Данилюк наголосила, 
що розвиток спорту повинен бути на 
високому рівні і планує звернути на 
це увагу у 2021 році та подякувала 
хлопцям, що вони зібралися і зайняли 
призове місце.

На початку роботи сесії заслуха-
ли звернення та запити депутатів: 
Маковійчук Ганни Василівної з села 
Добротів щодо освітлення вул. Ма-
зепи та Стефаника та Мацюк Марії 
Ярославівни з селища Ланчин про 
берегоукріплення річки Слобушни-
ця (вул. Горішня) та запит про роз-
ширення з’їзду з вул. Польової на 
вул. Горішню.

До порядку денного пленарного 
засідання Ланчинської селищної ради 
включено 20 питань. Із пропозицією 
про внесення заміни питання поряд-
ку денного під номером 16 виступив 
голова фракції ВО «Свобода», депу-
тат селищної ради Ігор Голіней, який 

заявив, про вимогу скасування по-
станови НКРЕКП про абонплату за 
транспортування газу. Адже депутати 
фракції вважають це рішення неза-
конним і грабіжницьким.

Ключовими питаннями порядку 
денного було затвердження Поло-
ження про старосту, а саме: села 
Добротів – Іванішака Михайла Ми-
хайловича та Середньомайданського 
старостинського округу Кінаша Бог-
дана Дмитрович.

Перед цим рішенням жителі меш-
канці сіл Середній Майдан, Глинки, 
Вишнівці подали звернення, щодо 
«Положення про старосту» де про-
сили прозоро та відкрито обговорити 
кандидатуру до Середньомайдансько-
го старостинського округу. Депута-
ти заслухали та взяли до уваги дане 
звернення. Із 18 присутніх обранців 
громади за призначення цих двох кан-
дидатур проголосувало 17 депутатів.

Також розглянули питання про 
затвердження на посаду заступника 
селищного голови. Сімнадцятьма 
голосами «За» на посаду заступника 
з питань діяльності виконавчих орга-
нів Голінея Ігора Михайловича.

Важливим рішенням порядку 
денного пленарного засідання стало 
прийняття селищного бюджету на 
2021 рік. Загальний ресурс селищного 
бюджету а наступний рік розраховано 
в сумі 69 944 400 гривень.

В ході сесійного засідання се-
лищна рада розглянула ряд інших 
питань, за яким були прийняті від-
повідні рішення.

Наступна четверта позачергова 
сесія VIII скликання Ланчинської 
селищної ради відбулася 5 січня, під 
головуванням Ланчинського селищ-
ного голови Надії Данилюк відбулася 
На якій розглянули 13 питань порядку 
денного: «Про створення комунально-
го підприємства «ЛанчинБуд» Лан-
чинської селищної ради. Про пере-
йменування Ланчинського ліцею імені 
Юрія Шкрумеляка та затвердження 
його Статуту. Про перейменування 
Ланчинської гімназії та затвердження 

її Статуту. Про перейменування До-
бротівської гімназії та затверджен-
ня її Статуту. Про перейменування 
Середньомайданського ліцею та за-
твердження його Статуту. Про пере-
йменування Ланчинського закладу 
дошкільної освіти (ясел-садка) «Ро-

машка» та затвердження його Статуту. 
Про перейменування Ланчинської ди-
тячої музичної школи та затвердження 
її Статуту. Про перейменування КП 
«ЦПМСД Ланчинської селищної ради 
ОТГ» та затвердження його Статуту. 
Про перейменування Ланчинського 

будинку дитячої та юнацької творчості 
та затвердження його Статуту. Про за-
твердження Статуту комунального під-
приємства «Карпати» в новій редакції. 
Про перейменування установ клубного 
та бібліотечного типу та затвердження 
їх Положень. Про внесення змін до 
рішення сесії № 12–2/2020 від 04.12. 
2020 «Про затвердження кількісного 
та персонального складу виконавчого 
комітету Ланчинської селищної ради». 
Важливим було питання створення КП 
«ЛанчинБуд», за створення підприєм-
ства проголосували 16 з 17 присутніх 
на пленарному засіданні (всього у Лан-
чинській селищній раді 19 депутатів).

Прес-служба  
Ланчинської селищної ради
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Голова Пасічнянської громади Андрій Гунда: «Особисто я є  
прихильником мажоритарної системи обрання депутатів місцевих рад»

–  Андрію Олексійовичу, 
розкажіть про Пасічнянську 
громаду. Коли створена, які 
населені пункти увійшли, яка 
чисельність мешканців?

Пасічнянська громада була утво-
рена 2 липня 2019 року шляхом 
об’єднання Битківської селищної 
ради та Пасічнянської, Пнівської 
сільських рад Надвірнянського райо-
ну з населенням громади 21013 осіб.

22 грудня 2019 року відбулися ви-
бори, тоді я перший раз був обраний 
головою Пасічнянської об’єднаної 
громади. Наша громада почала по-
вноцінно працювати з 21 січня 2020 
року, а з другого кварталу Пасічнян-
ська громада мала функціонувати 
з наповненням єдиного бюджету. Але 
у зв’язку з епідемією COVID –19 та 
запровадженням карантинних об-

межень 17 березня 2020 року для 
106 новобраних громад в Україні 
прямі міжбюджетні відносини було 
скасовано, за таких умов ми рік пра-
цювали у статусі об’єднаної громади, 
але насправді кожна сільська рада, 
яка увійшла до Пасічнянської гро-
мади фактично існували самостійно 
з своїми бюджетами. Це позначилось 
на виконанні бюджету і створило 
певні фінансові труднощі. В кінці 
2020 року, коли 25 жовтня відбулися 
чергові вибори до органів місцевого 
самоврядування до нашої громади 
увійшло село Зелена. На цих виборах 
була обрана рада об’єднаної грома-
ди до складу якої увійшли населені 
пункти: Пасічна, Букове, Постоята, 
Соколовиця, Битків, Зелена, Мак-
симець, Черник, Пнів, Білозорина, 
Мозолівка. Тоді я вдруге був обра-
ний головою об’єднаної Пасічнян-

ської громади. З 1 грудня 2020 року 
ми функціонуємо як повноцінна 
об’єднанна громада з єдиним бю-
джетом.

–  Який кількісний склад де-
путатського корпусу ради та 
скільки утворено постійних 
депутатських комісій?

У грудні 2019 року, коли громада 
була створена на основі трьох рад 
Пасічнянської, Пнівської, Битків-
ської – вибори проводились за ма-
жоритарною системою, і було об-
рано 26 депутатів. Вже у 2020 році 
у Пасічнянську об’єднану громаду 
увійшло село Зелена, тоді восени 
на чергових виборах до органів 
місцевого самоврядування система 
обрання змінилася з мажоритарної 
на партійну. Кандидатів у депутати 
висували політичні партії і за новою 
системою було обрано 26 депута-
тів. Кількісне представництво: 9 с. 
Пнів, 5 с. Зелена, 5 с. Пасічна, 7 с. 
Битків. У нашій раді утворено чо-
тири постійні депутатські комісії. 
Сформовані вони за принципом по-
літичного та територіального пред-
ставництва, тобто рівному представ-
ництву в комісії з різних населених 
пунктів. Особисто я є прихильником 
мажоритарної системи обрання де-
путатів місцевих рад. На даний час 
ми стикнулись з такою проблемою, 
що деякі населені масиви не мають 
свого депутата, а інші як наприклад 
с. Білозорина має трьох своїх пред-
ставників у раді об’єднаної громади. 
Така ситуація створює певні незруч-
ності для мешканців нашої громади.

–  Які критерії щодо при-
значення старост населених 
пунктів були визначальними?

Призначення старост були по-
годженні з депутатською коаліцією 

та винесені на затвердження сесією 
Пасічнянської сільської ради. Голо-
вним критерієм був досвід роботи, 
авторитет, вміння і бажання працю-
вати для громади.

–  Як проходило ухвалення 
головного фінансового докумен-
ту ради на поточний рік та на 
вирішення яких основних про-
блем громади буде направлений 
бюджет розвитку у 2021 році?

У нас прийнятий бюджет, який 
покриває видатки на захищені статті, 
а це заробітні плати працівників бю-
джетних установ, органів місцевого 
самоврядування, а також витрати на 
утримання комунальної власності та 
інфраструктури. Якщо говорити про 
бюджет розвитку то він у нас налі-
чуватиме близько 20 млн. гривень. 
Є першочергові речі на які будуть 
виділятися кошти, а це: село Пасіч-
на – добудова будинку культури та 
адмінприміщення; села Битьків та 
Пнів – вирішення проблеми обла-
штування дитячих садочків; село 
Зелена – розпочати процес виготов-
лення проектно-технічної докумен-
тації для будівництва школи, також 
на порядку денному стоїть питання 
будівництво школи в селі Битків.

–  Що можете сказати про 
спортивні та дитячі майдан-
чики?

В нашій об’єднаній Пасічнянській 
громаді спортивні багатофункціо-
нальні майданчики майже в кожній 
громаді є, то не вистачає ігрових 
майданчиків для дітей дошкільно-
го віку. Орієнтовна вартість одного 
такого майданчика приблизно біля 
50 тисяч гривень. Ми плануємо 
встановити такі ігрові локації для 
нашої малечі у різних віддалених 
районах від центрів населених пунк-

тів, які входять до нашої об’єднаної 
громади.

- Питання доріг, воно для 
всіх дуже актуальне. Що Ви 
можете сказати про наяв-
ність, стан доріг в Пасічнян-
ській громаді?

Всім відомо, що у нас в минуло-
му році вирувала стихія, яка зруйну-
вала багато доріг та об’єктів інфра-
структури. Ми отримали кошти на 
ремонт доріг з державного бюджету 
і було відремонтовано 21 дорогу. Це 
відрізки в межах 200 м., які були 
зруйновані стихією. В цілому ще 
було відновлено відрізок дороги 
Надвірна – Бистриця довжиною 
7 км. 300 м. В цьому році маємо 
відновлювати відрізок дороги, який 
проходить через село Зелена. Та-
кож в цьому плануємо відновлювати 
дорогу Битків – Білозорина. Від-
новлення та будівництво доріг для 
нас першочергове завдання, бо як 
не буде доріг то і не буде розвитку.

28 березня 2021 року призна-
чені вибори у 87 виборчому окру-
зі до якого входить Пасічнян-
ської громади. На вашу думку, 
які якості повинен мати май-
бутній народний депутат, щоб 
достойно представляти інтер-
еси нашого краю в парламенті?

В першу чергу народний депутат 
повинен бути добре обізнаний з про-
блемами та питаннями, які турбують 
мешканців нашого краю. Депутат 
ВРУ повинен активно спілкуватися 
з виборцями і бути близьким до на-
роду. Чим тісніша буде комунікація 
з народним депутатом тим швидше 
будуть вирішуватися проблемні пи-
тання громад.

Спілкувався,
Всеволод Кисілевський

Відбулась друга сесія Яремчанської міської ради восьмого скликання
24 грудня Яремчанський міський 

голова Андрій Мироняк провів дру-
гу сесію Яремчанської міської ради. 
Традиційно сесія розпочалася з вико-
нання Державного Гімну України та 
спільної молитви. На засіданні сесії 
розглянуто 37 питань, які були по-
передньо опрацьовані на постійних 
комісіях.

Серед головних питань депутата-
ми Яремчанської міської ради було 
підтримано проєкти рішення щодо 
програм, зокрема: “Про затвердження 
Програми протидії захворюванню на 
туберкульоз в Яремчанському регіоні 
на 2021–2025 роки”, “Про затверджен-
ня програми “Покращення діагности-
ки, лікування та профілактики злоякіс-
них новоутворів на 2021–2025 роки”, 
“Про комплексну програми “Здоров’я 
населення Прикарпаття 2021–2025 
рр.” в Яремчанському регіоні”, “Про 
затвердження в новій редакції “Місь-
кої програми підтримки хворих з хро-
нічною нирковою недостатністю та 
хворих на гемофілію на 2021–2023 
роки”, “Про затвердження в новій ре-
дакції “Міської програми підтримки 
сімей загиблих, постраждалих учас-
ників Революції Гідності, учасників 
бойових дій, осіб, які перебувають 
чи перебували у складі добровольчих 
формувань, що утворилися для за-
хисту незалежності суверенітету та 
територіальної цілісності України, 
та інших громадян, які залучалися 
і брали безпосередню участь в антите-
рористичній операції в районах її про-
ведення на 2021–2023роки”, “Про за-
твердження в новій редакції “Міської 
комплексної програми соціального за-
хисту населення Яремчанської міської 
ради на 2021–2023роки”, “ Програма 

розвитку фізичної культури і спорту 
на 2021–2025 роки в Яремчанській 
міській територіальній громаді’, “ 
Програма “Молодь Яремчанської гро-
мади” (2021–2025 роки)”,“ Програма 
оздоровлення та відпочинку дітей на 
2021–2025 роки”,“ Про затвердження 
Програми розвитку туризму в Ярем-
чанській міській територіальній 
громаді на 2021–2025 роки”, “Про 
затвердження Програми земельної 
реформи Яремчанської міської те-
риторіальної громади на 2021–2023 
роки”, “Про затвердження 
Програми профілактики 
злочинності, зміцнення 
правопорядку, захисту 
прав і свобод громадян, 
боротьби з корупцією і ор-
ганізованою злочинністю 
на території Яремчанської 
міської ради на 2021–2025 
роки”, “Про комплексну ці-
льову соціальну програму 
розвитку цивільного за-
хисту Яремчанської міської 
ради на 2021–2025 роки”, 
“Про затвердження місь-
кої програми фінансової 
підтримки комунального 
некомерційного підпри-
ємства “Яремчанська цен-
тральна міська лікарня” 
Яремчанської міської ради 
Івано-Франківської області 
на 2021 рік”, “Про міську програму 
комп’ютеризації управлінь та відділів 
виконавчого комітету Яремчанської 
міської ради на 2021–2022 роки”, 
“Про комплексну цільову соціальну 
програму запобігання виникнення 
надзвичайних ситуацій природного 
і техногенного характеру та підвищен-

ня рівня готовності оперативно-ряту-
вальної служби цивільного захисту 
до дій за призначенням на 2021рік ”.

Під час засідання другої сесії 
Яремчанської міської ради восьмо-
го скликання депутати прийняли 
бюджет на 2021 рік. На завершення 
сесії депутати взялися обговорювати 

питання впровадження загаль-
нодержавного карантинного 
заходу, який буде діяти на тери-
торії всієї країни з 8 по 24 січ-
ня та окремі народні обранці 
запропонували його зробити 
необов’язковим на тереторії 
Яремчанської громади. Наш 
журналіст попросив висловити 
свою думку Депутату Ярем-
чанської міської ради Олексан-
дру Гуменюку. Він відповіда-
ючи на запитання журналіста 
газети «Життя Прикарпаття», 
сказав – «На ваше запитання 

про розгляд на сесії Яремчанської 
міської ради питання про особливі 
умови на території Яремчанської ОТГ 
загальнодержавного карантинного 
заходу, який буде діяти на території 
всієї країни з 8 по 24 січня відпо-
відно до постанови Кабінету Міні-
стрів України від 09 грудня 2020 р. 

№ 1236 «Про встановлення карантину 
та запровадження обмежувальних 
протиепідемічних заходів з метою 
запобігання поширенню на терито-
рії України гострої респіраторної 
хвороби COVID‑19, спричиненої 
коронавірусом SARS-CoV‑2», – на-
жаль мушу констатувати, що дане 
питання не відноситься до компе-
тенції Яремчанської міської ради, 
і будь-яке рішення чи інше юридичне 
тлумачення не буде мати жодної сили. 
Сподіваюсь, що яремчанські підпри-
ємці не піддадуться на популістичні 
заяви озвучені окремими депутатами 
на сесійному засіданні щодо локда-
уну, адже невиконання нормативно-
правових актів ухвалених Кабінетом 
Міністрів України, може призвести 
до складання адміністративних про-
токолів та штрафних санкцій. На мою 
думку підприємцям, які з даним пи-
танням звернулись до Яремчанської 
міської ради слід було відповісти: « 
Ми поділяємо Ваше занепокоєння, 
розуміємо, що це питання виживання 
вашого бізнесу та можливість корми-
ти свої сім’ї. Ми повністю Вас під-
тримуємо, але нажаль з юридичної 
сторони нічого не можемо вдіяти, 
бо органи місцевого самоврядуван-
ня не мають правової можливості 
вирішувати такі питання», – думаю 
така відповідь була би правдивою 
по відношенню до наших виборців. 
Громадянське суспільство повинно 
відповідально ставитись коли йде 
обирати Президента чи народного 
депутата – тоді і проблем помешає… – 
бо це саме компетенція Верховної 
Ради України та Президента».

Святослав Городоцький
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Сонячна електростанція для 
Надвірнянської дитячої художньої школи

У Надвірнянській художній школі 
встановили та презентували сонячну 
електростанцію. Це стало можливим 
завдяки спецкоштам відділу культури, 
молоді та спорту Надвірнянської район-
ної державної адміністрації.

Головна перевага сонячних панелей 
очевидна – після їх встановлення та під-
ключення, художня школа може гене-
рувати свою власну електроенергію й 
зменшує свою залежність від електропостачальника та 
скорочує витрати на електроенергію.

Даний проект став можливим завдяки спецкоштам (а це 
майже 300 тис. грн.) відділу культури, молоді та спорту 
Надвірнянської районної державної адміністрації.

Щодо самої електростанції, то її потужність становить 
15 кВт. Гарантія на різне обладнання станції становить від 
10 до 20 років. Позитивом є і те, що у проекті використано 
розумні технології (спостерігати та керувати станцією 

можна зі смартфону).
Переможцем через електронну систему публічних за-

купівель PROZORRO стала компанія «Енергія сонця. 
Альтернативна енергія» з м. Івано-Франківськ.

Надвірнянська художня школа – це перша бюджетна 
установа в області, яка встановила сонячну електростанцію 
на теренах Івано-Франківської області та перша художня 
школа в Україні яка має змогу користуватись альтернатив-
ним джерелом електроенергії.

Проект «Транскордонна зелена 
транспортна мережа» на фінішній прямій

Нещодавно відбулась завершальна пресконференція 
проєкту “Транскордонна зелена транспортна мережа” 
(CGTN) Програми транскордонного співробітництва “Угор-
щина-Словаччина-Румунія-Україна 2014–2020”.

ТРОХИ ІСТОРІЇ
Протягом 15-ти місяців ініціатори проєкту CGTN вті-

лювали у життя впровадження системних рішень у роз-
робці екологічно чистих транспортних мереж із низьким 
рівнем викидів та шуму. Також ініціатори проекту активно 
заохочували мешканців Івано-Франківська, Бая-Маре (Ру-
мунія), Ньїредьгази (Угорщина), Міхаловця (Словаччина), 

Ужгорода, Мукачева, Снятина, Надвірної, Яремче, Коломиї 
та Долини користуватися електричними автомобілями.

РЕАЛІЗОВАНО
У рамках проекту: придбано та встановлено 19 зарядних 

станцій в містах країн-партнерів; проведено автопробіг 
та 16 освітніх заходів; проведено промоційні заходи та 
чотири Форуми сталої мобільності. Загальний бюджет 
проєкту становить 280 805, 49 євро.

ФІНАЛ
На фінальній пресконференції проектний менеджер 

Володимир Радевич презентував результати реалізації 
проекту. Також під час зустрічі партнери проекту, пред-
ставники підрядної організації-виконавця та представники 
міст-партнерів обговорили робочі питання.

НАДВІРНА
В рамках даного проекту в місті Надвірна вже встановили 

електрозаправку на вул. Мазепи, яка підключена до мережі 
електропостачання. Нещодавно представники проекту провели 
тестування роботи зарядної станції. На даний час оформляєть-
ся вся необхідна документація на передачу електрозаправки 
на баланс комунального підприємства. Оскільки проект є со-
ціальним, в перший період функціонування електрозаправки, 
заряджати автомобілі можна буде БЕЗКОШТОВНО.

Прес-служба Надвірнянської міської ради

Депутат Івано-Франківської обласної ради Сергій Волошин: 
«Допомога медичним закладам для нас усвідомлений вибір»

Нещодавно депутат Івано-Фран-
ківської обласної ради Сергій Во-
лошин передав в медичні заклади 
Надвірнянського району кисневі 
концентратори. Їх отримали медики 
чотирьох об’єднаних громад: На-
двірнянської, Яремчанської, Деля-
тинської та Переріслянської.

Депутат Івано-Франківської об-
ласної ради представник фракції 
«Європейська Солідарність» Сергій 
Волошин звертаючись до медиків 

та представників органів місцевого 
самоврядування Надвірнянщини 
заначив: «Ми з депутатами від 
Європейської Солідарності різних 
рівнів відвідали територіальні гро-
мади не з порожніми руками , ми 
привезли кисневі концентратори ! 
Вони допомагають під час епідемії 
COVID‑19 розвантажити реаніма-
ційні відділення. Коли пацієнт не є 
в критичному стані і в медзакладі 
є в наявності кисневий концентра-

тор, то немає потреби переводити 
його в реанімаційне відділення. На 
сьогоднішній день потреба забезпе-
чення лікарень кисневими концен-
траторами є дуже важливим завдан-
ням. Вони були придбані за кошти 
фонду Петра Порошенка. Загалом 
в Івано-Франківську область на 
даний час доставлено 8 кисневих 
концентраторів для лікарень, які 
приймають хворих на COVID‑19, 

чотири ми передали в медичні за-
клади міст Надвірна, Яремче та ТГ 
Делятин і Перерісль ».

Головний лікар Надвірнянської 
ЦРЛ Сергій Ємельянчук, наголосив: 
«Кисневий концентратор, який нам 
передав депутат Івано-Франківської 
обласної ради Сергій Волошин, виро-
бляє 10 літрів кисню за хвилину. Тож 
до одного такого апарату одночасно 
можуть бути підключені два пацієн-

ти. Він вкрай потрібен для хворих на 
COVID‑19, як бачимо на практиці, 
що зараз в лікарню потрапляють па-
цієнти із середньою формою важко-
сті. Звичайно, якщо в наявності є кон-
центратор у відділенні, то у кожного 
конкретного пацієнта у разі потреби є 
можливість подихати, тобто отримати 
кисневу терапію, а це вкрай важливо 
в протидій COVID‑19».

Ніколь Вайт

Надвірнянський 
пологовий будинок 
КНП отримав інкубатор 
для новонароджених

Голова Надвірнянської район-
ної державної адміністрації Воло-
димир Пасько, голова Надвірнян-
ської районної ради Олександр 
Кеніз та голова Надвірнянської 
міської ОТГ Зіновій Андрійович 
передали для Пологового будинку 
КНП “Надвірнянська центральна 
районна лікарня” інкубатор для 
новонароджених та мультифунк-
ціональний монітор пацієнта, які 
придбали за кошти районного 
бюджету.

“Щира дяка нашим медич-
ним працівникам за самовіддану 
працю та підтримку в непростий 
для краю та держави час! Дяку-
ємо! Адже життя людей – най-
більша цінність!” – акцентував 
під час робочої зустрічі голова 
райдержадміністрації Володи-
мир Пасько.

Також нещодавно голова не-
щодавно голова Надвірнянської 
районної державної адміністра-
ції Володимир Пасько, голова 
Надвірнянської районної ради 
Олександр Кеніз та голова На-
двірнянської міської ОТГ Зіновій 
Андрійович проінспектували хід 
ремонтних робіт приймально-

го відділення екстреної (невід-
кладної) допомоги та реєстрації 
хворих КНП “Надвірнянська цен-
тральна районна лікарня”.

Нагадаємо, що вартість ре-
конструкції становить 6,8 млн 
гривень. Планується, що рекон-
струкція завершиться до кінця 
2021 року. КНП “Надвірнянська 
центральна районна лікарня” 
увійшла до списку опорних лі-
карень, в яких буде повністю 
оновлене приймальне відділен-
ня. Це стало можливим завдяки 
проекту «EMERGENCY2020», 
який реалізується за кошти держ-
бюджету. В лікарні облаштують 
приймальні відділення згідно 
з визначеними брендбуком та об-
ладнають приміщення сучасним 
медичними апаратами.

“Гордий і вдячний, що пра-
цюю з професіоналами своєї 
справи і щиро дякую керівни-
цтву та медичним працівникам 
за розуміння та підтримку”, – ак-
центував голова Надвірнянської 
районної державної адміністрації 
Володимир Пасько.

Інфотмація  
Надвірнянської РДА
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Українська духовна святиня серед Карпатських гір

Манявський скит – унікальне диво зодчих і природи, а точ-
ніше Хресто-Воздвиженський чоловічий монастир, названий 
в історії другим Афоном, твердинею православ’я. Ця древня 
святиня розташована між гірськими скелями Карпат, поблизу 
села Маняви на Прикарпатті.

Перші згадки про заснування обителі сягають кінця ХІІІ 

століття і пов’язані з ченцями Іоаникієм і Пахомієм. Після 
спустошення Києво-Печерського монастиря монголо-тата-
рами, ченці перенесли іноки з них у Карпатські гори, де й 
заснували монастир. У 1241 році тут був збудований храм 
Воздвиження Чесного Хреста і згодом тут поселились перші 
монахи. У часи занепаду Давньої Русі (Київської Русі) монаше 
життя сповільнило свій розвиток.

Активного розвитку монастир сягнув у 1608 році, коли, 
дізнавшись про ці благословенні Богом місця, сюди прийшов 
монах-аскет з гори Афон – Іов Княгиницький. Про нього 
пізніше напише Іван Франко: “Іов був, без сумніву, чоловік 
великого і чистого характеру, незламної енергії і трудолюбія, 
чоловік, яких може найбільше потребує кожний час і кожний 
народ. Перейнявшись на Афоні тамтешніми ідеалами, він один 
з небагатьох афонітів вернув на Русь і старався приложити 
ті ідеали до нашого життя, реформуючи монастирі в Уневі, 
Дерманті, Угорниках і в Києво-Печерській лаврі в дусі непо-
рочного життя і аскетизму, закладаючи в кінці знаменитий 
Скит Манявський.”

Разом із Іваном Вишенським та Захарією Копистенським 
Іов створює чернечу громаду. У новій святій обителі він за-
проваджує найсуворіший устав Василія Великого. Саме за 
суворість уставу та аскетизм Манявський скит був названий 
“другим Афоном”.

У 1618 році в скиті проживало 40 монахів, а з 13 квіт-
ня 1619 року на цій території почали споруджувати церкву 
Воздвиження Чесного Хреста, фундаторкою будівництва якої 
була Марія Могила (Могилянка), дочка колишнього воєводи 
і господаря Молдавського Єремії Могили.

Архітектурний монастирський комплекс будівель – це 
ансамбль цегляних, кам’яних і дерев’яних споруд, обведених 
високим муром з вежами й бійницями. Але історія Маняв-
ського скиту приховує багато нерозгаданих досі таємниць. 
А найбільшою загадкою для дослідників залишаються цілющі 
властивості води, яка збирається всередині печери, що утво-
рилася у велетенському камені, який лежить на горі поряд 
із монастирем. Здавна монахи використовували цю воду для 
зцілення недужих, тож недаремно, мабуть, цю брилу нарекли 
Блаженним каменем.

Камінь-брила із ґротом знаходиться на відстані 400 метрів 
від виїзної брами монастиря. Ґрот цей і є давнім житлом 
ченців – скитом.

Історія стародавнього печерного скиту все ще малодос-

ліджена. Тільки 
з легенд і перека-
зів можна дізнатися 
про те, як провади-
ли своє богоміль-
не життя у печері 
Блаженного каме-
ня його перші посе-
ленці. І чи не в кож-
ній такій оповіді є 
свідчення про те, 
що монахи здавна 
займалися ціли-
тельством. У горах 
вони збирали трави 
і квіти, настоювали 
їх на тутешній чу-
додійній воді – і не 
було кращих ліків 
від усіляких недуг.

Невідомо, коли 
і чому занепав ста-
родавній скит у пе-
чері Блаженного ка-
меня. Можливо, до 
цього спричинило-
ся монголо-татар-
ське нашестя. Але 

минули роки і за сподвижництва Йова Княгиницького, який 
спершу жив пустельником у лісах біля Маняви, у 1612 році 
постали перші будівлі нинішнього монастиря. Монахи знали 
про чудодійні властивості води з Блаженного каменя. По цю 
воду, як по ліки для лікування зору та втамування болю, сюди 
прибували навіть посланці європейських монархів.

Та коли за наказом австрійської влади у 1785 році мо-
настир у Маняві закрили, джерело у Блаженному камені 
пересохло. Більш як двісті років печера була сухою. І тільки 
з відновленням монастиря тут знову почали збиратися краплі 
цілющї води.

У часи свого розквіту Манявський скит мав у своєму під-
порядкуванні сім філіальних монастирів, зокрема в Молдові – 
Сучавицький, Драгомирнецький, Путненський і Нямецький 
та в Галичині – у Товмачику, Коломиї, Угорнику.

1620 році скит одержав від патріархів Константинополь-
ського – Тимофія та Олександрійського – Кирила ставропігійне 
право. У 1628 році на Київському соборі під головуванням 
митрополита Іова Борецького його наділено званням “про-
та” (головуючого). До його протії належало 556 монастирів 
у воєводствах Белзькім, Галицькім і Подільськім, про цей факт 
засвідчує підпис ігумена Скиту – Феодосія: “Многогрішний 
Феодосій ігумен Скитський і Угорник, Прот монаcтирей 
воєводства Руського, Белзького і Подольського…” Монастир 
мав значний вплив на галицькі монастирі в Уневі, Улючі, 
Лаврові, Підгірцях, Погоні, Крехові.

Скит Манявський – відомий і як мистецький осередок. 
За свідченням І. Вагилевича, тут були велика бібліотека та 
богословська і малярська школи, які заснував ще Феодосій. 
Першу церкву скиту розмалював Іов Княгиницький. Найбіль-
шого розвитку школа досягла на стику XVII–XVIII століть, 
коли її очолив Йов Кондзелевич, славетний український 
митець, ієросхимонах Білостоцького монастиря, що непо-
далік від Луцька. У 1698–1705 роках створив іконостас для 

Хресто-Воздвиженської Церкви скиту, що вважається пер-
линою українського сакрального мистецтва. Після закриття 
монастиря іконостас був проданий у Богородчани, а у 1916 
р. вивезений до Відня, потім – до Варшави. На даний час 
зберігається у Львівському національному художньому музеї.

Дуже багато видатних осіб української історії пов’язані 
з Манявським скитом. Серед них гетьман Іван Виговський 
займає особливе місце, адже згідно зі заповітом прах геть-
мана покоїться у скиті. Цей факт засвідчують такі вчені як 

М. Грушевський, О. Феданко, В. Качкан та інші.
Пережив монастир і страшні лихоліття. Перше з них було 

у 1652 році, під час “морового повітря” (епідемії) і друге – 
цілковите знищення у 1676 році під час польсько-турецької 
війни, за гетьмана Петра Дорошенка.

Втретє лихо сталося у 1785 році, коли монахи не споді-
валися, що святиню буде зачинено. Незадовго перед тим вони 
провели ремонт усіх споруд. “Єще можна відчитати, – пише 
Ю. Целевич, – слова: “Року 1781 обновися”. Отже, чотири 
роки перед закриттям монастиря”.

Манявський скит був закритий австрійським імператором 
Францом-Йосифом за начебто підтримку монахами обителі 
Коліївщини. Монастир користувався великою популярніс-
тю серед населення, будучи єдиним осередком православ’я 
в Галичині.

Закриття монастиря викликало великий жаль у галицького 
народу. Але ні унія, ні переслідування не згладили в народі 
пам’ять про давню славу обителі та непорочне життя скит-
ських подвижників. Монахи часто поверталися, відвідували 
руїни своєї обителі. Люди нерідко бачили на руїнах старця 
в чорній рясі. Після закриття австрійцями скит зазнав руйнації.

Разом з відродженням української державності в 1991році 
монастир почав відновлюватись. Так, 28 травня 1998 року 
монастир частково, а з 30 листопада 1999 року повністю, був 
переданий Івано-Франківській єпархії Української Православ-
ної Церкви Київського Патріархату, що дало поштовх другому 
відродженню святині. А 20 жовтня 2002 року відбулась велика 
подія в житті Велико-Скитського монастиря – освячення Хрес-
то-Воздвиженського собору. На це унікальне дійство прибули 
на запрошення Архиєпископа Івано-Франківського і Галиць-
кого Іоасафа шість ієрархів Української Православної Церкви 
Київського Патріархату та більше тридцяти тисяч віруючих. 
Після чину освячення Архиєреї відслужили першу літургію, 
передавши храм під опіку Божу і небесних покровителів 
обителі – Іова і Феодосія. 30 червня 2003 року в Манявський 
монастир була передана велика святиня – чудотворна ікона 
Пресвятої Богородиці Манявської – Ізбавительниці від злих 
духів (ХVІІІ ст.). Ікона має чудодійну силу зцілювати від 
одержимості злими духами.

На сьогоднішній день древня святиня повстала з руїн, 
відродившись у всій своїй красі і величі. Знову залунав тут 
передзвін, знову полинула молитва до Всевишнього. Відро-
дження монастиря сприяє розвитку духовності, відродженню 
українських традицій і культури.

Монастир виділяється не тільки своєю культурно-історич-
ною цінністю, але й духовністю, благочестивим Українським 
Афоном. Про це засвідчують факти відвідання цієї святині як 
українськими науковцями, паломниками, так і державними ді-
ячами, зокрема колишніми Президентами України Л. Кучмою 
та В. Ющенком, першим Президентом Росії Б. Єльциним та 
Президентом Грузії М. Саакашвілі.

Підготував Всеволод Кисілевський,
за матеріалами сайту pravoslavia.if.ua
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Манявський скит - унікальне диво зодчих і при-
роди, а точніше  Хресто-Воздвиженський чоловічий 
монастир, названий в історії другим Афоном, твер-
динею православ’я. Ця древня святиня розташована 
між гірськими скелями Карпат, поблизу села  Маня-
ви на Прикарпатті.  

Перші згадки про заснування обителі сягають кінця 
ХІІІ століття і пов’язані з ченцями Іоаникієм і Пахомі-
єм. Після спустошення Києво-Печерського монастиря 
монголо-татарами, ченці перенесли іноки з них у Кар-
патські гори, де й заснували   монастир.  У 1241 році 
тут був збудований храм Воздвиження Чесного Хреста 
і згодом тут поселились перші монахи.  У часи зане-
паду Давньої Русі ( Київської Русі) монаше життя спо-
вільнило свій розвиток.

Активного розвитку монастир сягнув у 1608 році, 
коли, дізнавшись про ці благословенні Богом місця, 
сюди   прийшов монах-аскет з гори Афон – Іов Княги-
ницький. Про нього пізніше напише Іван Франко: “Іов 
був, без сумніву, чоловік великого і чистого характе-
ру, незламної енергії і трудолюбія, чоловік, яких може 
найбільше потребує кожний час і кожний народ. Пере-
йнявшись на Афоні тамтешніми ідеалами, він один з 
небагатьох афонітів вернув на Русь і старався прило-

жити ті ідеали до нашого життя, реформуючи монасти-
рі в Уневі, Дерманті, Угорниках і в Києво-Печерській 
лаврі в дусі непорочного життя і аскетизму, закладаю-
чи в кінці знаменитий Скит Манявський.” 

Разом із Іваном Вишенським та Захарією Копис-
тенським Іов створює чернечу громаду. У новій святій 
обителі він запроваджує найсуворіший устав Василія 
Великого. Саме за суворість уставу та аскетизм Маняв-
ський скит був названий “другим Афоном”.

 У 1618 році в скиті проживало 40 монахів, а з 13 
квітня 1619 року на цій території почали споруджува-
ти церкву Воздвиження Чесного Хреста, фундаторкою 
будівництва якої була Марія Могила  (Могилянка), 
дочка колишнього воєводи і господаря Молдавського 
Єремії Могили.

Архітектурний монастирський комплекс будівель – 
це ансамбль цегляних, кам’яних і дерев’яних споруд, 
обведених високим муром з вежами й бійницями.  Але 
історія Манявського скиту  приховує багато нерозга-
даних досі таємниць. А найбільшою загадкою для до-
слідників залишаються цілющі властивості води, яка 
збирається всередині печери, що утворилася у веле-
тенському камені, який лежить на горі поряд із монас-
тирем. Здавна монахи використовували цю воду для 
зцілення недужих, тож недаремно, мабуть, цю брилу 
нарекли Блаженним каменем.

Камінь-брила із ґротом знаходиться на відстані 400 
метрів від виїзної брами монастиря. Ґрот цей і є давнім 
житлом ченців – скитом.

Історія стародавнього печерного скиту все ще мало-
досліджена. Тільки з легенд і переказів можна дізна-
тися про те, як провадили своє богомільне життя у пе-
чері Блаженного каменя його перші поселенці. І чи не 
в кожній такій оповіді є свідчення про те, що монахи 
здавна займалися цілительством. У горах вони збира-
ли трави і квіти, настоювали їх на тутешній чудодійній 
воді - і не було кращих ліків від усіляких недуг. 

Невідомо, коли і чому занепав стародавній скит у 
печері Блаженного каменя. Можливо, до цього спричи-
нилося монголо-татарське нашестя. Але минули роки і 

за сподвижництва Йова Княгиницького, який спершу 
жив пустельником у лісах біля Маняви, у 1612 році 
постали перші будівлі нинішнього монастиря. Мона-
хи знали про чудодійні властивості води з Блаженного 
каменя. По цю воду, як по ліки для лікування зору та 
втамування болю, сюди прибували навіть посланці єв-
ропейських монархів. 

Та коли за наказом австрійської влади у 1785 році 
монастир у Маняві закрили, джерело у Блаженному 
камені пересохло. Більш як двісті років печера була су-
хою. І тільки з відновленням монастиря тут знову по-
чали збиратися краплі цілющї води.

У часи свого розквіту Манявський скит мав у сво-
єму підпорядкуванні  сім філіальних монастирів, зо-
крема в Молдові – Сучавицький, Драгомирнецький, 
Путненський і Нямецький та в Галичині – у Товмачику, 
Коломиї, Угорнику.

1620 році скит одержав від патріархів Константино-
польського - Тимофія та Олександрійського - Кирила 
ставропігійне право. У 1628 році на Київському соборі 
під головуванням митрополита Іова Борецького його 
наділено званням “прота” (головуючого). До його про-
тії належало 556 монастирів у воєводствах Белзькім, 
Галицькім і Подільськім, про цей факт засвідчує під-
пис ігумена Скиту – Феодосія: “Многогрішний Фео-
досій ігумен Скитський і Угорник, Прот монаcтирей 
воєводства Руського, Белзького і Подольського...” 
Монастир мав значний вплив на галицькі монастирі в 
Уневі, Улючі, Лаврові, Підгірцях, Погоні, Крехові .  

Скит Манявський – відомий і як мистецький осе-
редок. За свідченням І. Вагилевича, тут були велика 
бібліотека та богословська і малярська школи, які за-
снував ще Феодосій. Першу церкву скиту розмалю-
вав Іов Княгиницький. Найбільшого розвитку школа 
досягла на стику XVII-XVIII століть, коли її очолив 
Йов Кондзелевич, славетний український митець, іє-
росхимонах Білостоцького монастиря, що неподалік 
від Луцька. У 1698 – 1705 роках створив іконостас для 
Хресто-Воздвиженської Церкви скиту, що вважається 
перлиною українського сакрального мистецтва. Після 
закриття монастиря іконостас був проданий у Богород-
чани, а у 1916 р. вивезений до Відня, потім - до Вар-
шави. На даний час зберігається у Львівському націо-
нальному художньому музеї.  

Дуже багато видатних осіб української історії 
пов’язані з Манявським скитом. Серед них гетьман 
Іван Виговський займає особливе місце, адже згідно зі 
заповітом прах гетьмана покоїться у скиті. Цей факт 
засвідчують такі вчені як М. Грушевський, О. Феданко, 
В. Качкан та інші.

Пережив монастир і страшні лихоліття. Перше з 
них було у 1652 році, під час “морового повітря” 
(епідемії) і друге – цілковите знищення у 1676 році 
під час польсько-турецької війни, за гетьмана Пе-
тра Дорошенка.

Втретє лихо сталося у 1785 році, коли монахи не 
сподівалися, що святиню буде зачинено. Незадовго 
перед тим вони провели ремонт усіх споруд. “Єще 
можна відчитати, - пише Ю.Целевич, - слова: “Року 
1781 обновися”. Отже, чотири роки перед закрит-
тям монастиря”.

Український Афон серед Карпатських гір

ІСТОРІЯ

Марія Могила

Блаженний камінь
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монастир, названий в історії другим Афоном, твер-
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монголо-татарами, ченці перенесли іноки з них у Кар-
патські гори, де й заснували   монастир.  У 1241 році 
тут був збудований храм Воздвиження Чесного Хреста 
і згодом тут поселились перші монахи.  У часи зане-
паду Давньої Русі ( Київської Русі) монаше життя спо-
вільнило свій розвиток.

Активного розвитку монастир сягнув у 1608 році, 
коли, дізнавшись про ці благословенні Богом місця, 
сюди   прийшов монах-аскет з гори Афон – Іов Княги-
ницький. Про нього пізніше напише Іван Франко: “Іов 
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йнявшись на Афоні тамтешніми ідеалами, він один з 
небагатьох афонітів вернув на Русь і старався прило-

жити ті ідеали до нашого життя, реформуючи монасти-
рі в Уневі, Дерманті, Угорниках і в Києво-Печерській 
лаврі в дусі непорочного життя і аскетизму, закладаю-
чи в кінці знаменитий Скит Манявський.” 

Разом із Іваном Вишенським та Захарією Копис-
тенським Іов створює чернечу громаду. У новій святій 
обителі він запроваджує найсуворіший устав Василія 
Великого. Саме за суворість уставу та аскетизм Маняв-
ський скит був названий “другим Афоном”.

 У 1618 році в скиті проживало 40 монахів, а з 13 
квітня 1619 року на цій території почали споруджува-
ти церкву Воздвиження Чесного Хреста, фундаторкою 
будівництва якої була Марія Могила  (Могилянка), 
дочка колишнього воєводи і господаря Молдавського 
Єремії Могили.

Архітектурний монастирський комплекс будівель – 
це ансамбль цегляних, кам’яних і дерев’яних споруд, 
обведених високим муром з вежами й бійницями.  Але 
історія Манявського скиту  приховує багато нерозга-
даних досі таємниць. А найбільшою загадкою для до-
слідників залишаються цілющі властивості води, яка 
збирається всередині печери, що утворилася у веле-
тенському камені, який лежить на горі поряд із монас-
тирем. Здавна монахи використовували цю воду для 
зцілення недужих, тож недаремно, мабуть, цю брилу 
нарекли Блаженним каменем.

Камінь-брила із ґротом знаходиться на відстані 400 
метрів від виїзної брами монастиря. Ґрот цей і є давнім 
житлом ченців – скитом.

Історія стародавнього печерного скиту все ще мало-
досліджена. Тільки з легенд і переказів можна дізна-
тися про те, як провадили своє богомільне життя у пе-
чері Блаженного каменя його перші поселенці. І чи не 
в кожній такій оповіді є свідчення про те, що монахи 
здавна займалися цілительством. У горах вони збира-
ли трави і квіти, настоювали їх на тутешній чудодійній 
воді - і не було кращих ліків від усіляких недуг. 

Невідомо, коли і чому занепав стародавній скит у 
печері Блаженного каменя. Можливо, до цього спричи-
нилося монголо-татарське нашестя. Але минули роки і 

за сподвижництва Йова Княгиницького, який спершу 
жив пустельником у лісах біля Маняви, у 1612 році 
постали перші будівлі нинішнього монастиря. Мона-
хи знали про чудодійні властивості води з Блаженного 
каменя. По цю воду, як по ліки для лікування зору та 
втамування болю, сюди прибували навіть посланці єв-
ропейських монархів. 

Та коли за наказом австрійської влади у 1785 році 
монастир у Маняві закрили, джерело у Блаженному 
камені пересохло. Більш як двісті років печера була су-
хою. І тільки з відновленням монастиря тут знову по-
чали збиратися краплі цілющї води.

У часи свого розквіту Манявський скит мав у сво-
єму підпорядкуванні  сім філіальних монастирів, зо-
крема в Молдові – Сучавицький, Драгомирнецький, 
Путненський і Нямецький та в Галичині – у Товмачику, 
Коломиї, Угорнику.

1620 році скит одержав від патріархів Константино-
польського - Тимофія та Олександрійського - Кирила 
ставропігійне право. У 1628 році на Київському соборі 
під головуванням митрополита Іова Борецького його 
наділено званням “прота” (головуючого). До його про-
тії належало 556 монастирів у воєводствах Белзькім, 
Галицькім і Подільськім, про цей факт засвідчує під-
пис ігумена Скиту – Феодосія: “Многогрішний Фео-
досій ігумен Скитський і Угорник, Прот монаcтирей 
воєводства Руського, Белзького і Подольського...” 
Монастир мав значний вплив на галицькі монастирі в 
Уневі, Улючі, Лаврові, Підгірцях, Погоні, Крехові .  

Скит Манявський – відомий і як мистецький осе-
редок. За свідченням І. Вагилевича, тут були велика 
бібліотека та богословська і малярська школи, які за-
снував ще Феодосій. Першу церкву скиту розмалю-
вав Іов Княгиницький. Найбільшого розвитку школа 
досягла на стику XVII-XVIII століть, коли її очолив 
Йов Кондзелевич, славетний український митець, іє-
росхимонах Білостоцького монастиря, що неподалік 
від Луцька. У 1698 – 1705 роках створив іконостас для 
Хресто-Воздвиженської Церкви скиту, що вважається 
перлиною українського сакрального мистецтва. Після 
закриття монастиря іконостас був проданий у Богород-
чани, а у 1916 р. вивезений до Відня, потім - до Вар-
шави. На даний час зберігається у Львівському націо-
нальному художньому музеї.  

Дуже багато видатних осіб української історії 
пов’язані з Манявським скитом. Серед них гетьман 
Іван Виговський займає особливе місце, адже згідно зі 
заповітом прах гетьмана покоїться у скиті. Цей факт 
засвідчують такі вчені як М. Грушевський, О. Феданко, 
В. Качкан та інші.

Пережив монастир і страшні лихоліття. Перше з 
них було у 1652 році, під час “морового повітря” 
(епідемії) і друге – цілковите знищення у 1676 році 
під час польсько-турецької війни, за гетьмана Пе-
тра Дорошенка.

Втретє лихо сталося у 1785 році, коли монахи не 
сподівалися, що святиню буде зачинено. Незадовго 
перед тим вони провели ремонт усіх споруд. “Єще 
можна відчитати, - пише Ю.Целевич, - слова: “Року 
1781 обновися”. Отже, чотири роки перед закрит-
тям монастиря”.

Український Афон серед Карпатських гір

ІСТОРІЯ

Марія Могила

Блаженний камінь

Руїни в’їздної брами
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Манявський скит - унікальне диво зодчих і при-
роди, а точніше  Хресто-Воздвиженський чоловічий 
монастир, названий в історії другим Афоном, твер-
динею православ’я. Ця древня святиня розташована 
між гірськими скелями Карпат, поблизу села  Маня-
ви на Прикарпатті.  

Перші згадки про заснування обителі сягають кінця 
ХІІІ століття і пов’язані з ченцями Іоаникієм і Пахомі-
єм. Після спустошення Києво-Печерського монастиря 
монголо-татарами, ченці перенесли іноки з них у Кар-
патські гори, де й заснували   монастир.  У 1241 році 
тут був збудований храм Воздвиження Чесного Хреста 
і згодом тут поселились перші монахи.  У часи зане-
паду Давньої Русі ( Київської Русі) монаше життя спо-
вільнило свій розвиток.

Активного розвитку монастир сягнув у 1608 році, 
коли, дізнавшись про ці благословенні Богом місця, 
сюди   прийшов монах-аскет з гори Афон – Іов Княги-
ницький. Про нього пізніше напише Іван Франко: “Іов 
був, без сумніву, чоловік великого і чистого характе-
ру, незламної енергії і трудолюбія, чоловік, яких може 
найбільше потребує кожний час і кожний народ. Пере-
йнявшись на Афоні тамтешніми ідеалами, він один з 
небагатьох афонітів вернув на Русь і старався прило-

жити ті ідеали до нашого життя, реформуючи монасти-
рі в Уневі, Дерманті, Угорниках і в Києво-Печерській 
лаврі в дусі непорочного життя і аскетизму, закладаю-
чи в кінці знаменитий Скит Манявський.” 

Разом із Іваном Вишенським та Захарією Копис-
тенським Іов створює чернечу громаду. У новій святій 
обителі він запроваджує найсуворіший устав Василія 
Великого. Саме за суворість уставу та аскетизм Маняв-
ський скит був названий “другим Афоном”.

 У 1618 році в скиті проживало 40 монахів, а з 13 
квітня 1619 року на цій території почали споруджува-
ти церкву Воздвиження Чесного Хреста, фундаторкою 
будівництва якої була Марія Могила  (Могилянка), 
дочка колишнього воєводи і господаря Молдавського 
Єремії Могили.

Архітектурний монастирський комплекс будівель – 
це ансамбль цегляних, кам’яних і дерев’яних споруд, 
обведених високим муром з вежами й бійницями.  Але 
історія Манявського скиту  приховує багато нерозга-
даних досі таємниць. А найбільшою загадкою для до-
слідників залишаються цілющі властивості води, яка 
збирається всередині печери, що утворилася у веле-
тенському камені, який лежить на горі поряд із монас-
тирем. Здавна монахи використовували цю воду для 
зцілення недужих, тож недаремно, мабуть, цю брилу 
нарекли Блаженним каменем.

Камінь-брила із ґротом знаходиться на відстані 400 
метрів від виїзної брами монастиря. Ґрот цей і є давнім 
житлом ченців – скитом.

Історія стародавнього печерного скиту все ще мало-
досліджена. Тільки з легенд і переказів можна дізна-
тися про те, як провадили своє богомільне життя у пе-
чері Блаженного каменя його перші поселенці. І чи не 
в кожній такій оповіді є свідчення про те, що монахи 
здавна займалися цілительством. У горах вони збира-
ли трави і квіти, настоювали їх на тутешній чудодійній 
воді - і не було кращих ліків від усіляких недуг. 

Невідомо, коли і чому занепав стародавній скит у 
печері Блаженного каменя. Можливо, до цього спричи-
нилося монголо-татарське нашестя. Але минули роки і 

за сподвижництва Йова Княгиницького, який спершу 
жив пустельником у лісах біля Маняви, у 1612 році 
постали перші будівлі нинішнього монастиря. Мона-
хи знали про чудодійні властивості води з Блаженного 
каменя. По цю воду, як по ліки для лікування зору та 
втамування болю, сюди прибували навіть посланці єв-
ропейських монархів. 

Та коли за наказом австрійської влади у 1785 році 
монастир у Маняві закрили, джерело у Блаженному 
камені пересохло. Більш як двісті років печера була су-
хою. І тільки з відновленням монастиря тут знову по-
чали збиратися краплі цілющї води.

У часи свого розквіту Манявський скит мав у сво-
єму підпорядкуванні  сім філіальних монастирів, зо-
крема в Молдові – Сучавицький, Драгомирнецький, 
Путненський і Нямецький та в Галичині – у Товмачику, 
Коломиї, Угорнику.

1620 році скит одержав від патріархів Константино-
польського - Тимофія та Олександрійського - Кирила 
ставропігійне право. У 1628 році на Київському соборі 
під головуванням митрополита Іова Борецького його 
наділено званням “прота” (головуючого). До його про-
тії належало 556 монастирів у воєводствах Белзькім, 
Галицькім і Подільськім, про цей факт засвідчує під-
пис ігумена Скиту – Феодосія: “Многогрішний Фео-
досій ігумен Скитський і Угорник, Прот монаcтирей 
воєводства Руського, Белзького і Подольського...” 
Монастир мав значний вплив на галицькі монастирі в 
Уневі, Улючі, Лаврові, Підгірцях, Погоні, Крехові .  

Скит Манявський – відомий і як мистецький осе-
редок. За свідченням І. Вагилевича, тут були велика 
бібліотека та богословська і малярська школи, які за-
снував ще Феодосій. Першу церкву скиту розмалю-
вав Іов Княгиницький. Найбільшого розвитку школа 
досягла на стику XVII-XVIII століть, коли її очолив 
Йов Кондзелевич, славетний український митець, іє-
росхимонах Білостоцького монастиря, що неподалік 
від Луцька. У 1698 – 1705 роках створив іконостас для 
Хресто-Воздвиженської Церкви скиту, що вважається 
перлиною українського сакрального мистецтва. Після 
закриття монастиря іконостас був проданий у Богород-
чани, а у 1916 р. вивезений до Відня, потім - до Вар-
шави. На даний час зберігається у Львівському націо-
нальному художньому музеї.  

Дуже багато видатних осіб української історії 
пов’язані з Манявським скитом. Серед них гетьман 
Іван Виговський займає особливе місце, адже згідно зі 
заповітом прах гетьмана покоїться у скиті. Цей факт 
засвідчують такі вчені як М. Грушевський, О. Феданко, 
В. Качкан та інші.

Пережив монастир і страшні лихоліття. Перше з 
них було у 1652 році, під час “морового повітря” 
(епідемії) і друге – цілковите знищення у 1676 році 
під час польсько-турецької війни, за гетьмана Пе-
тра Дорошенка.

Втретє лихо сталося у 1785 році, коли монахи не 
сподівалися, що святиню буде зачинено. Незадовго 
перед тим вони провели ремонт усіх споруд. “Єще 
можна відчитати, - пише Ю.Целевич, - слова: “Року 
1781 обновися”. Отже, чотири роки перед закрит-
тям монастиря”.

Український Афон серед Карпатських гір

ІСТОРІЯ

Марія Могила

Блаженний камінь
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Вертеп для п`яти колядників  
( учасники діти 12-15 років) 

Спорядження:
1. Крила і корона для Ангела та восьмикутна 

зірка
2. Колики (120-150 см) обклеєні синьо-жов-

тими паперовими стяжками (стрічками)
3. Дзвінок (інколи ще й музичний інстру-

мент)
Примітка: інколи за старшого з колядою іде 

більш дорослий хлопець, переодягнутий за жида.
Слова для пастушків:
Ангел: Мир і спокій цьому (сему) дому!
Тут не буде місця злому.
І пастушок: Слава Богу, добрі люди!
Хай добро все з вами буде!
ІІ пастушок: Добрі маємо новини
Для старого й для дитини.
ІІІ пастушок: Весь світ нині звеселився,
Бо Син Божий народився.
IV пастушок: В Вифлиємі між бидляти
Ми ходили оглядати.
Ангел: А чи можу запитати:
Хто ви є? Прошу сказати.
І пастушок: Ми – убогі пастушки,
Що пасемо овечки.
Ангел: А звідки? З якого роду?
ІІ пастушок: З українського народу!

Ангел: Красний є, немов той рай,
Український рідний край!
А хто вам сказав новину
Про Вифлиємську дитину?
ІІІ пастушок: Як Ангели заспівали,
Ми всі зараз про те взнали.
IV пастушок: До яскині поспішили,
Богові поклін зложили!
Ангел: Я Вас бачив, любі діти!
Ви ясніли там, як квіти!
І пастушок: І Тебе я пам’ятаю –
Ти один з Ангелів Раю.
ІІ пастушок: Ми Тебе на хмарах вздріли
Поміж тими, що ясніли!
Ангел: Так, і я там був між ними,
Між Ангелами святими,
І сюди я прилетів,
Бо Ісус так повелів:
– Іди, мій Ангеле, ясніти
Поміж українські діти,
І спитай їх, що бажають,
Який в серці смуток мають?
ІІІ пастушок: О! Як красно, як чудово!
Що за щире Боже слово?
Ангел: То, скажіть, хто що бажає,
Хай Ісусик про те знає!

IV пастушок: Я бажаю щастя й долі,
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хором говорять:
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Матеріал для публікації надав Степан 
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Шкрумеляка, Соросівський учитель
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організації НСЖУ

- Вертеп за сценарієм Юрія Шкрумеляка -
Коляда на Гуцульщині – не лише 

розвага, а й театралізоване дійство, 
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меляка мають виняткове значен-
ня для широкого і різноманітного 
святкування одного з найбільших 
християнських свят Різдва. Участь 
колядників у дійствах за цими ві-
ршованими діалогічними текстами 
Юрія Шкрумеляка стала особливо 
активно поширюватися в селищі 
Ланчин та території Надвірнян-
шини у другій половині 40-х та 
початку 50-х років минулого сто-
ліття. Вертеп із п`ятьма учасника-
ми продовжує жити і діяти й тепер. 
А в його практичному виконанні 
немає нічого складного.

Різдво на 
Яремчанщині 
1935-1942
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Різдво – це час робити добро

З різдвяними 
віншуваннями 
до Надвірнянської 
районної ради завітали 
колядники товариства 
молоді «Агапе» 

Різдво на Яремчанщині 1935-1942

У переддень Другого Святого вечора, 17 січня 2017 року з радісною 
звісткою народження Ісуса Христа та різдвяними віншуваннями до На-
двірнянської районної ради завітали колядники товариства молоді «Ага-
пе» на чолі з отцем Романом УГКЦ села Гаврилівка.

Юні колядники щедро обсіяли зерном кабінет голови районної ради 
Івана Гурмака, побажали щастя, міцного здоров’я та процвітання усім 
українцям та мирного безхмарного неба на Україні у Новому 2017 році.

Разом з працівниками виконавчого апарату районної ради колядни-
ки дружньо заколядували. За різдвяні вітання, а,основне, за збереження 
традицій нашого народу, голова районної ради Іван Гурмак висловив 
щиру подяку колядникам і вручив солодкі гостинці.

Керівник колективу о. Роман передав Івану Гурмаку Благословення 
Святішого Отця Папи Римського Франциска.

Прес-служба 
Надвірнянської районної ради 

Різдво – це час робити добро. Саме так 
церква ЄХБ «Дім Євангелія» у м. Надвір-
на проводить святкові січневі дні. Для нас 
Різдво – це особливий час. Час, коли ми 
згадуємо про народження Ісуса Христа, 

який прийшов, щоб спасти людей від їхніх 
гріхів. Бог Свою велику любов воплотив у 
Своєму Сині. Розуміючи це, нам хочеться 
доносити цю радісну звістку до всіх лю-
дей. А свято Різдва – це один з тих днів 

у році, коли люди по особливому відкриті 
до Божого Слова. Саме тому незважаючи 
на різні погодні умови (в цьому році був 
сильний мороз) наша церква вже не пер-
ший рік відвідує хворих у міській лікарні. 

Ми співаємо Різдвяних пісень та роздаємо 
невеличкі подаруночки. Хочеться відміти-
ти, що люди по особливому відгукуються, 
дякують, інколи навіть плачуть. 

Також кожного року наша церква органі-
зовує особливе дитяче свято «День добра». 
21 січня це дійство відвідало близько 50 ді-
тей. Кожен мав можливість повеселитись, 
погратись, почути цікаві історії з Біблії, по-
смакувати торта та одержати подарунок. 

Такі зустрічі не є одноразовими у нашій 
церкві. Кожної неділі о 15:00 проводиться 
дитячий клуб, який відвідує близько 40 ді-
тей. На цих зустрічах діти завжди чують 
Слово Боже, вчаться біблійних принципів 
та знаходять нових друзів.   

Також подібний клуб є і для підлітків. 
Кожної середи о 18:00 кожен, кому вже є 
14 може прийти на таку зустріч. Наша ціль 
– навчити молодих людей будувати своє 
життя не на тому, що пропонує сьогод-
нішній світ, але на основі Божого Слова та 
Його принципів. 

Зараз у нашій церкві є два місіонери із 
Німеччини. Їхня допомога є дуже важли-
вою. В основному хлопці спілкуються та 
працюють з підлітками у нашій церкві, чи-
тають з ними Біблію та проводять разом час.

На завершення хочеться сказати, що 
Різдво для нас – це не один день у місяць і 
не один місяць у році. Різдво – це все жит-
тя сповнене вірою у те, що Христос прий-
шов спасти кожного, хто повірить у Нього 
та прийме Його. Хай свято Різдва буде у 
вашому серці завжди! Христос Народився!

Галина Легінович

с. Ворохта, 1935 р.

с. Микуличин, 1942 р.
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Христос хрещається!
Друзі, колеги, земляки!

Вітаю нас усіх зі світлим святом Богоявлення і Хрещення Господнього!
Нехай Божа благодать зійде на кожну родину. на Україну.
Нехай свята вода змиє всі негаразди і прикрощі; очистить душу і тіло від усілякої скверни.
Опустімо на дно ополонок всі свої печалі і зі світлою надією, вільною душею, міцною 

вірою і щирою любов’ю продовжім від сьогодні свій шлях, наповнюючи світ довкола 
і свій внутрішній світ світлою радістю, добром, співчуттям та готовністю підтримувати 
один одного, допомагати один одному, тим, хто поруч і тим, хто цього потребує найбіль-
ше. Бо насправді не існує таких ситуацій, з якими неможливо було б впоратися разом.

Разом виборемо Волю.
Разом здобудемо Долю!
Бажаю нам міці і згуртованості.
Доброго здоров’я, любові та благополуччя нам і нашим родинам.

Христос ся хрещає! В ріці Йордані!
                                                                                         Михайло Ноняк
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Запрошуємо відвідати
відпочинковий комплекс «Рубель»

м. Яремче, (063) 040 72 72, (096) 406 28 13 

Запрошуємо відвідати готель «Говерла»
м. Яремче, вул. Свободи 331

(067) 727 24 11      (097) 911 70 07

до міської ради. Розумів, що ма-
ючи мандат, беру на себе більшу 
відповідальність, але й матиму 
більше можливостей зробити 
щось дійсно важливе і вартісне 

для людей.
П о п р и  м о ю  м о л од і с т ь , 

люди повірили мені, і я у віці 
дев’ятнадцяти з половиною ро-
ків, у 2002 році, став одним із 
наймолодших депутатів в історії 
Надвірнянської міської ради. Це 

було ІV демократичне скликання 
Надвірнянської міської ради. І це 
була чудова школа політичного 
гарту тривалістю в чотири роки 
(з 2002 по 2006).

Я працював у бюджетній ко-
місії. Також був членом коорди-
наційної ради, яка спрямовувала 
діяльність політичних партій та 
громадських організацій задля 
розв’язання важливих для надвір-
нянців проблем.

–  А ще на цей час припадає 
початок Вашої просвітянської 
діяльності. Розкажіть трохи 
більше про це.

–  Так, дійсно. Будучи депу-
татом міської ради, я чимало зу-
силь доклав, в тому числі, і до 
відродження нашої Надвірнян-
ської міської Просвіти. На той 
час, зрештою, як і сьогодні, там 
працювали дійсно віддані цій 
сподвижнецькій справі люди: 
Ганна Мохнач, Олександра Во-
линська, Любов Кипещук, Адрі-

ана Срібна, Богдан Березицький, 
Ярослав Лазорко та багато інших 
патріотів нашого краю. Тоді нам 
активно допомагав і міський го-
лова Зіновій Андрійович. Разом 
ми організовували різноманітні 
культурні заходи, як то виставки, 
вшанування патріотичних свят, 
вечорниці.

Силами просвітян впорядко-
вували міське кладовище, від-
новлювали могили видатних 
надвірнянців. На той час я був 
головою Надвірнянської міської 
організації Просвіта. Опікуюся 

просвітянськими справами і досі. 
Зараз я – Почесний голова Надвір-
нянської районної ВУТ «Просвіта» 
ім.. Т. Шевченка. Щоразу, приїж-
джаючи додому, в Надвірну, не 
втрачаю нагоди поспілкуватися 
з просвітянами про їхні плани, 
потреби. За нагоди, долучаюся до 
їх проєктів та беру участь у свят-
куваннях пам’ятних дат.

Продовження читайте  
в наступному номері

Спілкувався  
Святослав Городоцький

ТРИВАЄ 
ПЕРЕДПЛАТА
на 2021 рік у 
відділеннях 
«Укрпошти»

вартість 
на 1 міс - 5,60 грн

на 3 міс - 16,80 грн
на 6 міс - 33,60 грн

на 12 міс - 67,20 грн
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